castra redire: sed quum eius cõtubernales naui fortè proximum littus legerent, in eam præda omni imposta, è Ponto aufugère: atque eius consilii iidem, quod nunc demum intelligo, contubernales participes erant. Quoscumque igitur potuit ad facinoris societatem adducere, cum iis ad vicum oppugnandũ perrexit. Sedenim quum non potuisset ante lucem eò peruenire, patefactis insidiis, tota ea vicinitas ad propulsandam iniuriam cõcurrit, ac de superiore loco missilibus ac gladiis nostros reiecerunt: è quibus & Clearatum, & ex eius cohorte non paucos occidère, multi Cerasuntem confugère. Atque hæc eo ipso die gesta sunt, quo nos pedibus huc mouimus. Erant ex iis qui ad nauigabant nonnulli, qui Cerasunte nondum soluerant: quum interea (quemadmodum Cerasuntii narrant) ex eo vico venère legati tres de natu maximis, ad exercitum nostrũ à suis missi: quem quum illic non offendissent, apud Cerasuntios mirari se planè dixerunt quid ita nobis in mentem venisset sibi bellum inferre. Eos se docuisse aiunt Cerasuntii, non esse id commissum publico consilio: ac illos, quum id audissent, lætatos, fuisseque ad nos nauigaturos, vt de tota re nos docerent, atque vt cadauera, si reperissemus, ad sepulturam concederent. Id quum rescissent, qui paulo antè ex illa clade Cerasuntem aufugerant, obseruato legatorum itinere, & ipsi priores in eos lapides iecerunt, & alios vt iacerent incitarunt. Tres itaque legati, grandes iã natu, lapidibus obruti sunt. Hæc quũ ita se haberet, veniunt ad nos Cerasuntii, ac rem totam renuntiant. Omnes quidem duces vehementer commoti sumus: interea verò dum de Græcis sepeliendis consultâtes, cum Cerasuntii extra præsidia nostra staretis, de improviso ad aures tumultuosissima vox perfertur clamantium, Cæde, cæde, iace, iace: ac simul multos incurstantes videmus, quorum partim lapides iam arripuerant, partim humo tollebant. Cerasuntii nempe, qui quæ paulo antè apud se acta erant, adhuc quasi in oculis ferebant, cum trepidatione & cursu ad naues confugiunt: & planè ex nobis etiam fuerunt qui non nihil metuerent. Ego ad illos tamen accedens, quid rei esset quæsiui. Quorum multi planè quid agerent nesciebant, quum lapides tamen in manibus tenerent: nactus tandem hominem rei non ignarum, ex eo audio ab annonæ præfectis exercitum iniuriosissimè tractari. Atque interea Zelarchum, qui è præfectis annonæ vnus erat, quidam ad mare confugientem conspicatus, magna voce cæteris signum dedit: vniuersi verò, non aliter quàm aprum aut ceruum venatores solèt, hunc sunt insequuti. At Cerasuntii in se impetum fieri arbitrati, quum illos viderent aduersum se currere, statim terga vertentes, non prius à cursu destiterunt quàm se in mare abiicerent, quò & de nostris nonnulli irruerunt, ac planè omnes qui minus natate sciebant, periire. Quid autem eos peccasse putatis: Id sanè metuerunt, ne illi in se quasi in canes rabie incitati ruerent. Quòd si in his conuiueamus, facile existimare potestis, qui sit status futurus vniuersi exercitus. Penes vos certè nõ erit amplius, aut suscipiendi contra quos velitis, aut, vbi visum fuerit, finiendi belli autoritas: sed priuato consilio quilibet quocumque voluerit copias ducet. Ac sic qui populi ad nos, vel de pace, vel quauis alia de re legatos miserint: eos, erunt qui antè opprimant quàm quid afferant cognoscere possimus. Ad hæc, duces vestris omnium suffragiis creati, nullo loco erunt. Qui verò seipsum ducem legerit, ac vocem illam vsurparit, lace, iace, is nostrum quemuis siue ducem, siue gregarium militem nactus, si modò sint qui ei pareant (vt nunc accidit) indemnatum de medio tollet. Ac nunc quid sit actum ab hisce qui se autoritate sua duces crearunt, considerate. Zelarchus, annonæ præfectus, siquid in vos commisit, impunè abiens iudicium subterfugit: sin vos ille nihil omnino læserat, veritus ne paucorum impetu sine vlllo iudicio opprimeretur, fuga saluti suæ consuluit. Iam verò qui legatos lapidibus obruerunt, nos planè solos è Græcis Cerasunte excluderunt, nisi fortè armis irrumperere conemur. Nam quod ad nostrorum cadauera attinet, quæ illi ipsi qui cædem fecerant, vltro nos tollere ad sepulturam iuebant: ea certè, ne caduceum quidem præferentibus repetere satis tutum futurum est. Quis enim ad illos audeat cum caduceo venire, quorum caduceatores occiderit? At nos Cerasuntios vt cæcos sepelirent rogauimus. Hæc igitur rectè, atque ita vt ius fasque sit, geratur, vos existimate. Nam si ita visum fuerit, priuatim sibi quisque ab hac hominum insolentia cauebit: ac quocumque venerit, vt superiore ac munitiore loco tabernacula habeat, operam dabit. sin ferarum hos esse mores non